1891
Série VV100
Válvula solenoide de 3 vias
Unidade manifold altamente integrada
• Direção de entrada de conector
Para cima Lateral
Padrão
(Mesma direção das conexões

P. 1895
Tipo de conector manifold
Como pedir
Cabeamento elétrico do manifold
Diagrama de cabeamento do conector
Dimensões
P. 1896, 1897
P. 1898
P. 1898
P. 1899 a 1903
Manifold de fiação individual
Como pedir
Dimensões
P. 1904, 1905
P. 1906, 1907
Vista explodida do manifold
Opcionais do manifold
Precauções específicas do produto
P. 1908
P. 1909 a 1911
P. 1912 a 1916
Plug-in
Não plug-in
VV100
VV061
V100
S070
VQD
VQD-V
VKF
VK
VT
VS4
VS3
VV100
31
40
V110□-C2/C4
1894
1(P)
C6
2a, 2b
C2
C4
0,03
0,03
0,22
0,19
0,05
0,05
0,31
0,29
b b
Especificações do manifold
Tempo de resposta
Especificações da válvula solenoide
Fluido Ar
0 a 0,7
1 via: –100 kPa a 0,6/3 vias: –100 kPa a 0
1 via: –100 kPa a 0/3 vias: –100 kPa a 0,6
–10 a 50 (sem congelamento)
20
Não requer
Sem restrições
150/30
À prova de poeira
24 V, 12 V
±10% de tensão nominal Nota 2)
0,4

Válvula solenoide de 3 vias
Plug-in Tipo de conector manifold
Como pedir o manifold
Tipo de Conector DB
Número de polosSímbolo
Posição de montagem do
bloco de conexão: lado D
Posição de montagem do
bloco de alimentação e
exaustão: lado U
Estações da válvula
A: Conector DB 15 pinos
Nota
Possível até
14 solenoides.
1 estação
12 estações
Símbolo Estações
B: Conector DB 26 pinos
Nota
Possível até
24 solenoides.
1 estação
12 estações
Símbolo Estações
* Se a válvula montada for N.A, aplique pressão na porta 3(E) e libere o ar da porta 1(P).

V110N-D5MZ-C4 (5 conjuntos)
Duplo solenoide (24 VCC)
Como pedir o conjunto do manifold da válvula
Símbolo Montagem
Com porca
de montagem
M3 x 0,5
Com porca de montagem
Nº 10-32 UNF
(tamanho em polegada)
Lado U Estações
Lado D
• O esquema da válvula é numerado como a 1ª estação do lado D.
• Indique as válvulas a serem fixadas abaixo da referência do manifold, na
ordem, iniciando na estação 1, conforme mostrado no desenho.
O asterisco indica o símbolo do conjunto.
Prefixo da referência da válvula solenoide, etc.
Exemplo de pedido (VV100-10-l)
* VV100-10-05U1-C6       1 conjunto (referência do manifold)
* V110N-D5MZ-C4       5 conjuntos (referência do duplo solenoide)
··············
···············
V1 1 Z0 C45 MNT D
1905
5
6
1
2
S
D
Como pedir válvula dedicada para fiação individual não plug-in
Tensão nominal
24 VCC
12 VCC
Com lâmpada/supressor de tensão
Lâmpada/Supressor de tensão
Z
Padrão
Com circuito de economia de energia (tipo de trabalho contínuo)
Especificação da bobina
Nada
T
*  Certifique-se de selecionar “com circuito de economia de energia”
quando a válvula solenoide for energizada continuamente por
períodos de tempo prolongados.
Não plug-in
Conexão 2a/2b
Conexão reta
(tamanho métrico)
   C2: conexão instantânea ø2
   C4: conexão instantânea ø4
(tamanho em polegada)
   N1: conexão instantânea ø1/8"
   N3: conexão instantânea ø5/32"
Conexão tipo cotovelo (entrada para cima)
(tamanho métrico)
   L2: conexão instantânea ø2
   L4: conexão instantânea ø4
(tamanho em polegada)
   LN1: conexão instantânea ø1/8"
   LN3: conexão instantânea ø5/32"
Conexão tipo cotovelo (entrada para baixo)
(tamanho métrico)
   B2: conexão instantânea ø2
   B4: conexão instantânea ø4
(tamanho em polegada)
   BN1: conexão instantânea ø1/8"
   BN3: conexão instantânea ø5/32"
* Ao pedir um conjunto do conector separadamente,
consulte as páginas 1915 e 1916.
Entrada de conector
M: fiação individual, com cabo
     comprimento 300 mm

(positivo/negativo comum)
(Conector, soquete x 3 peças somente)
■ Como pedir
Inclua a referência do conjunto do conector junto com a referência
da válvula solenoide do conector de plugue sem o conector.
(Exemplo) No caso de cabo com comprimento de 2.000 mm e
positivo comum
V110N-D5MOZ-C4
SJ3000-46-D-20
Comprimento do cabo
Nada
Para simples solenoide
SJ3000-46-S-□ (para positivo comum)
SJ3000-47-S-□ (para negativo comum)
Para duplo solenoide
SJ3000-46-D-□ (para positivo comum)
SJ3000-47-D-□ (para negativo comum)
Nota) No caso de negativo comum, o cabo muda de vermelho para amarelo.
Especificações comuns
Para positivo comum
Para negativo comum
Para simples solenoide:
Para duplo solenoide:
Série VV100
Precauções específicas do produto 4
Leia antes do manuseio.
Consulte o prefácio 53 para obter as Instruções de segurança e as páginas 3 a 8 para
obter as Precauções com as válvulas solenoide de 3 vias.
(C: –)
(B: +)(A: +)
(N: não usado)
(A: +) (Não usado)
(C: –)(N: não usado)
Simples solenoide Duplo solenoide
<Negativo comum>
Gancho
Soquete Conector
Cabo
(C: +)
(B: –)(A: –)
(N: não usado)
(A: –) (Não usado)
(C: +)(N: não usado)
VV100
VV061
V100
S070
VQD
VQD-V
VKF
VK
VT
VS4
VS3
VV100
N C CN
300 mm
600 mm
1000 mm
1500 mm
2000 mm
2500 mm
3000 mm
5000 mm
6
10
15
20
25
30
50
46 -SC-SJ3000-
46 -DC-SJ3000-

abaixo. Para obter detalhes sobre como montar o soquete,
consulte "Como usar o conector de plugue" na página 1915.
■ Como pedir
Indique a referência do conjunto do conector para o manifold e a válvula
solenoide.
Se o esquema for complicado, especifique-os por meio da folha de
especificações do manifold.
Nota 1) Aplicações como conectores não ligados a uma válvula não são
possíveis.
Nota 2) Para a válvula solenoide, especifique "sem conector" (MOZ)” no
tipo de conector.
Nota 3) Conjunto do conector com cabo para lugares onde os sinais são
transmitidos para a fiação comum. (Somente as válvulas da
primeira estação e/ou da última estação do manifold são
compatíveis com o conector com cabo para comum.)
Para simples solenoide
SJ3000-46-SC-□ (para positivo comum)
SJ3000-47-SC-□ (para negativo comum)
(Vermelho) Nota)
(Preto)
(Preto)
(Vermelho) Nota)
(Branco)
Comprimento do cabo
Nada
Nota) No caso de negativo comum, o cabo muda de vermelho para amarelo.
Para simples solenoide:
Para duplo solenoide:
Para junção comum
Especificações comuns
Para positivo comum
Para negativo comum
Para duplo solenoide
SJ3000-46-DC-□ (para positivo comum)
SJ3000-47-DC-□ (para negativo comum)
■ Referência do conjunto do conector (para junção comum)
Série VV100
Precauções específicas do produto 5
Leia antes do manuseio.
Consulte o prefácio 53 para obter as Instruções de segurança e as páginas 3 a 8 para
obter as Precauções com as válvulas solenoide de 3 vias.
Fiação comum
Soquete
Insira o soquete no conector
da válvula solenoide vizinha
O asterisco indica o símbolo do conjunto. Coloque-o como prefixo nas
referências da válvula solenoide, etc.
(Exemplo)
* VV100-10-04U1-C6     1 conjunto
* V110N-S5MOZ-C4      2 conjuntos
* V110N-D5MOZ-C4      2 conjuntos
* SJ3000-46-S                1 conjunto (conjunto do conector para simples solenoide)
* SJ3000-46-SC             1 conjunto (conjunto do conector para simples solenoide)
                                        (para junção comum)
* SJ3000-46-DC             2 conjuntos (conjunto do conector para duplo solenoide)
                                        (para junção comum)